Комитет образования администрации г. Котовска

Тамбовской области

ПРИКАЗ

23.11.2022                                 г. Котовск                                          № 385

О реализации городского творческо-исследовательского проекта «Собираемся

на фестиваль»

       Во исполнение приказа комитета образования администрации города

Котовска №278 от 16.09.2022 «О реализации муниципального социально-

педагогического проекта «Наше наследие», посвящённого Году культурного

наследия народов России и 150-летию со дня рождения композитора С.В.

Рахманинова, в образовательных учреждениях города Котовска» и в целях

содействия развитию у обучающихся гражданско-патриотических, духовно-

нравственных и социальных ценностей, вовлечения их в краеведческую

деятельность, расширения знаний по культурно-историческому наследию

Тамбовского края, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать городской творческо-исследовательский проект

«Собираемся на фестиваль» (далее – Проект) в рамках муниципального

социально-педагогического проекта «Наше наследие» с 01 декабря 2022 года

по 28 февраля 2023 года (Приложение №1).

2. Утвердить план реализации Проекта (Приложение №2).

3. МБУ ДО «Дом детского творчества» (Набережнева) осуществить

организационно-методическое и информационное сопровождение Проекта.

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений города

обеспечить участие обучающихся в Проекте.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Д.А. Спиридонову,

методиста МКУ «Информационно-методический центр».

Председатель

комитета образования                                                             Е.В. Шмырева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

                                                                                                   от 23.11.2022 № 385

Городской творческо-исследовательский проект

«Собираемся на фестиваль»

Информационная карта проекта
Название проекта Собираемся на фестиваль

Тема проекта Культурно-историческое наследие Тамбовского края.

База реализации

проекта

 МБУ ДО «Дом детского творчества»,

Общеобразовательные учреждения города Котовска

Автор проекта Никитина Виктория Борисовна,

педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» г. Котовска

Контактный

телефон

8(47541)4-16-22

Адрес электронной

почты

ddt68kotovsk@yandex.ru

Актуальность

проекта

     Культурное наследие Тамбовского края богато и разнообразно. Это

вызывающие интерес исторические события, народные традиции,

удивительная природа, выдающиеся люди, чья жизнь и деятельность

связаны с Тамбовской землёй, их творения, замечательные

достопримечательности. Во всём этом заложен большой воспитательный

потенциал, ведь культурно-историческое   наследие родного края является

одной из форм закрепления и передачи совокупного духовного опыта

человека, материальной и духовной культуры, созданной прошлыми

поколениями, выдержавшей испытание временем и передающейся

поколениям как нечто ценное и почитаемое.

     Этим и обусловлена актуальность проекта, который поможет

организовать краеведческую деятельность детей и взрослых,

направленную на изучение культурно-исторического наследия родного

Тамбовского края.

Новизна проекта

     В ходе реализации проекта каждый его участник сможет реализовать

свои творческие возможности в процессе продуктивного творчества. В

этом и заключается новизна проекта, ведь проект представляет собой

организацию целенаправленного социально-педагогического процесса,

направленного на включение школьников в продуктивную деятельность по

изучению культурного наследия родного края.

     Использование в краеведческой работе богатого культурного наследия

Тамбовского края обеспечит широкое поле возможностей для развития

творческих способностей и самореализации личности детей. Позволит

вовлечь их в творческую и исследовательскую деятельность самого

разного характера в зависимости от индивидуальных склонностей,

интересов и способностей.

Участники проекта      К участию в Проекте приглашаются обучающиеся образовательных

учреждений города в возрасте 7-17 лет (1-11 классы), в том числе дети,

находящиеся в трудной жизненной ситуации, по возрастным категориям:

7 – 10 лет – обучающиеся 1-4 классов,

11 – 14 лет – обучающиеся 5-8 классов,

15 – 17 лет – обучающиеся 9-11 классов.

     Участие в Проекте может быть индивидуальным или групповым.

Цель проекта

    Содействовать приобщению обучающихся образовательных

учреждений города к краеведческой деятельности посредством

использования воспитательного потенциала культурно-исторического

наследия родного Тамбовского края

Задачи проекта

- создание условий для включения обучающихся в краеведческую,

творческо-исследовательскую деятельность, направленную на изучение

фестивального движения Тамбовской области, основанного на народных

традициях;

- вовлечение школьников в организацию и проведение мероприятий,

направленных на знакомство с гастрономическими, событийными, арт

фестивалями, проводимыми в Тамбовской области;

- развитие исследовательских навыков и творческих способностей,

обучающихся;

- популяризация культурно-исторического наследия Тамбовского края

среди обучающихся образовательных учреждений города.

Кадровое

обеспечение

     Реализация проекта обеспечивается педагогами МБУ ДО «Дом детского

творчества» г. Котовска при консультативной поддержке специалистов:

- заместителей директоров по УВР общеобразовательных учреждений;

- педагогов-организаторов, старших вожатых;

- классных руководителей, педагогов дополнительного образования,

музыкальных руководителей, учителей – предметников;

- сотрудников детской школы искусств, городских музеев, библиотек,

архивов.

Партнеры проекта МБОУ «Школа - ЭКОТЕХ», МБОУ «СОШ №3 с УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ», МБУК «МИПОК»,

МБУ ДО «Котовская детская школа искусств», библиотеки города,

городские СМИ.

Информационное

сопровождение

проекта

Сайт МБУ ДО «Дом детского творчества», группы МБУ ДО «Дом детского

творчества» в социальных сетях.

Ожидаемые

результаты

- включение обучающихся образовательных организаций города в

краеведческую творческо-исследовательскую деятельность, направленную

на знакомство и изучение культурного наследия родного края;

- активное участие обучающихся в организации и проведении

мероприятий, направленных на знакомство и изучение фестивального

движения Тамбовской области, основанного на народных традициях –

гастрономические, событийные, арт фестивали (исторические экскурсы,

конкурсные программы, знакомство с информационными материалами,

творческая, поисковая и исследовательская деятельность, экскурсии),

развитие творческих и исследовательских навыков участников проекта;

- обогащённость обучающихся духовно-нравственными знаниями

посредством соприкосновения с культурно-историческим наследием

Тамбовского края;

- получение продуктивных ресурсов реализации проекта – рефераты,

презентации, фотоальбомы, макеты и модели для дальнейшего

использования в воспитательной работе.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

                                                                                                  от 23.11.2022 № 385

План реализации проекта

Дата

проведения

Мероприятия

Исполнители

1 декабря

2022г –

22 января

2023 г

     Краеведческая, познавательная и творческо-

исследовательская деятельность участников по подготовке

материалов конкурсной программы проекта по номинациям:

     1.Творческо-исследовательские работы «Фестивали

современной Тамбовщины».

     2.Фотографии «Я на фестивале…».

     3.Макетирование «Символы Тамбовских фестивалей».

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа –

ЭКОТЕХ»;

МБОУ «СОШ

№3 с УИОП»;

ТОГАОУ

«Котовская

школа-интернат

для

обучающихся с

ОВЗ»; МБУК

«МИПОК»;

городские

библиотеки

 23 января –

7 февраля

2023 г.

     Предоставление материалов проекта по номинациям:

     1. Творческо-исследовательские работы «Фестивали

современной Тамбовщины»

     Творческо-исследовательские работы могут быть

посвящены одному или нескольким фестивалям, событийным

праздничным мероприятиям, проводимым в Тамбовской

области в настоящее время, содержать интересную

информацию, отражать исторические аспекты культурного

наследия Тамбовского края.

     Работы могут быть выполнены в виде текстового документа

– реферата (формат А4, шрифт 14, Times New Roman, не более

10 листов, кроме титульного листа), в виде презентации

(формат Power Point, не более 10 слайдов, кроме титульного

слайда), в виде фотоальбома в формате презентации,

содержащей кроме фотографий необходимую информацию.

     2. Фотографии «Я на фестивале…».

     На фотографиях должны быть запечатлены моменты

посещения авторами фото, их семьями, друзьями,

одноклассниками современных фестивалей Тамбовской

области (арт фестивали, гастрономические фестивали,

событийные фестивали и мероприятия)

     Фотографии должны быть авторскими (не принимаются

фотографии, скачанные из сети Интернет).

     Фотографии должны иметь размер формата А4.
     3. Макетирование «Символы Тамбовских фестивалей»

     Моделирование и макетирование символов, эмблем,

логотипов современных фестивалей, проводимых в

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа –

ЭКОТЕХ»;

МБОУ «СОШ

№3 с УИОП»;

ТОГАОУ

«Котовская

школа-интернат

для

обучающиеся с

ОВЗ».

Тамбовской области может иметь любой размер и быть

выполнено из любого безопасного материала.

     Техника выполнения работ может быть различной

(объёмные модели, макеты, вышивка, объёмная аппликация,

выжигание, бумажная пластика и пр.).

     Каждая работа должна содержать информацию (на этикетке

с лицевой стороны работы или на титульном листе):

- название Проекта (Городской творческо-исследовательский

Проект «Собираемся на фестиваль»):

- номинация;

- название работы;

- сведения об авторе или группе авторов (ФИ, возраст, класс,

школа, контактный телефон);

- сведения о руководителе (ФИО, должность, контактный

телефон).

     Конкурсные работы необходимо предоставить с 23.01.2023

по 07.02.2023 в кабинет №3 МБУ ДО «Дома детского

творчества», ул. Кирова, д. 6.

08 - 28

февраля

2023 г

     Подведение итогов, презентация материалов проекта.

МБУ ДО «ДДТ»